Sed dubitatur, qualenam fidem nominatio & confefſio 106 ſocii criminis ſeu beneficæ contra alias faciat, an ad inquiftionem tantum, an vero ad torturam, an denique ad condemnationem?

Nonnulli enim ſunt, qui dicunt, quod haec nominatio & 107 confefſio beneficæ plene contra alias ſagas probet, ita ut haec fine uero inquiftione & tortura ad ignem condemnari poſſint.

Ioan. Bodin. tract. de demonom. (ubi ita Parliſis obſeruari finiſſe teſtatur) lib. 4. c. 2. poſt med. vers. omnibus autem noctum eſt, & seq. pag. 570. & sub fin. vers. quoniam licet a correſ in crimine. & seq. pag. 536. in med. & seq.

Aliter lenitus idem Ioan. Bodin. tract. de demonomania. lib. 4. incip. 108 cum tres probationes, ſub fin. vers. quoniammodum etiam ferme reſipientes, & seq. pag. 616. in med. qui dicunt, nominationem & confefſionem ſocii ſeu beneficæ contra alias tum demum plenaui probationem ad condemnationem facere, ſi reſipientes, & penitue- rit, ſecus ſi in ſuo peccato permaneat, & obſtinatus mortem op- petat.

Nonnulli ſunt, qui dicunt, quod ejusmodi nominatio benefi- 109 ce contra alios nec ad inquiftionem formandam, nec ad torturam indicium faciant, niſi alia indicia concurrant,

Ioan. de Amic. confil. 59. n. 1. & seqq. Ludov. Gozadin. confil. 2. n. 21. Ioan. Bap. iſt. de Plot. confil. 131. n. 3. & seq. tom. 1. Ios. pb. Maſcard. tract. de probat. vol. 3. concl. 1311. n. 9. & n. 14.

Alli vero ſtatunt, quod hoc in caſu ex confefſione bene- 110 ficæ contra alias lamias nomineas poſſit procedi ad torturam,

Conclusio IV. de processu in

- latè Ios. Zanger. tract. de quest. seu tortura, c. 2. incip. Divum Augustinum constituisse, n. 194. ibi, pricipium autem esse dicunt, n. 195. & seqq. Bl. consil. 79. incip. regula juris, n. 2. vol. 3. quem sequitur Ior. Francisc. Ponzi. tract. de lamiis, n. 88. post princ. vers. quinto scundum, & seq. quibus addatur Angel. Aretu. tract. quæflic. verb. quod fama publica, n. 31. post princ.
- 111 Quidam vero sunt, qui arbitrio judicis relinquunt, quomodo contra ejusmodi veneficas nominatas sit procedendum.
Iac. b. Menoch. lib. 2. arbit. judic. quest. cent. 5. ca. sa 474. incip non praetrib. n. 33. vers. qui judicis arbitrio.
- 112 Denique alii sunt, qui statuant. quod ejusmodi confessio & nominatio veneficas solum viam inquisitioni aperiat,
Ioann. Olden. tractat. de testibus, eadem personis testium, 4. incip. vulgarissima regula est. n. 8. vers. non manquat tamen in magnis, junct. vers. xii. ne in utruefici. Specular. lib. 1. part. 2. tit. de accusatore, in pr. n. 10. vers. & seq. in mathematicis. & vers. seq. quibus addatur. Iul. Clar. lib. 5. sentent. ult. quest. 21. num. 3. vers. dictum socii, num. 4. & n. 8. ibi, sed quid in criminibus exceptis. August. Bonfranc. in addition ad Augel. Aretin. tractat. de malefic. verb. quod fama publica, num. 31. vers. & seq. ideo Angelus & Roman, quos doctor iste non vidit. & seq. Nicol. Boer. decis. 319. incip. & videtur, quod non, n. 1. vers. tamen facit solus aliquam presumptionem. & n. 4. ibi, & idem, sive loquuntur. & seq.
- 113 In tanta igitur opinionum varietate ego distinguo; Aut venefica vel socius criminis alios nominat sponte, & voluntarie; Aut in tormentis, vel ad questionem judicis.
- 114 Priori casu nominatio & confessio socii tantum indicium ad inquisitionem, non ad torturam facit; Tum quod in causis penitentiis mitiore partem apprehendere debemus,
l. Arrivius. 47. ff. de O. & A. l. perspicuum. 11. sub fin. pr. ff. de pen. l. si pr. s. 32. sub fin. ff. cod. l. factum. 155. & ult. ff. de R. I. c. penit. 49. de R. I. an. 6.
- Tum quia experientia testatur, quod veneficas in confessionibus suis sæpè personas illustres & innocentes forte spe impunitatis & liberationis nominant. Goedel. de magis. & venefic. lib. 3. c. 9. n. 1. post med.
- Tum per authoritates DD. paulò antea in ultimâ opinione & supra n. 18. allegatas. Tum denique quia ita in specie tradit
Iul. Clar. lib. 5. sentent. 5. ult. quest. 21. n. 11. ibi, scias etiam quid dictum. Prosper. Farinac. in sua praxi crimin. lib. 1. tit. 5. quest. 43. n. 189. ibi, sublimata quanto, n. 190. & seq. Jacob. Menoch. lib. 2. arbit. judic. quest. cent. 5. ca. 474. n. 56. & seq.
- 115 Nisi cum hac nominatione & confessione spontaniâ alia indicia concurrant, tunc etiam sagae nominatae recte torqueri possunt.
Domin. Cardin. Tusch. tom. 8. tract. conclus. lit. V. conclus. 69. incip. i regula quod verenum, n. 13. & seq. Iul. Clar. lib. 5. sent. 5. ult. d. quest. 21. n. 8. sub fin. vers. quæ quidem aliqualis presumptione. Nicol. Boer. decis. 319. incip. & videtur quod non, num. 3. ibi, requiritur quod sit ultra communio.
- 116 Vel nisi duo vel plures socii criminis, vel veneficas contra alios confitentur, tunc eorum confessio & nominatio est etiam sufficiens indicium ad torturam.
Iul. Clar. (ubi ita in curia Burdegalensi observari testatur) lib. 5. sent. d. 5. ult. quest. 21. n. 9. ibi, sed pone quod non unus tantum. Nicol. Boer. (ubi idem testatur) d. decis. 319. n. 6. & n. 7. Popon. (ubi ita in curio Parisiensi judicatum fuisse testatur) tract. de arrest. lib. 22. tit. 13. arrest. 2. & seq.
- 117 Posteriori casu nominatio & confessio magi in tormentis, vel ad questionem judicis facta contrâ alios facit quidem sufficiens indicium ad torturam, dummodo haec requisita concurrant, primum, ut nominatio illa fieri in torturis, Confus. crimin. Carol. V. art. 31. §. 1. vers. in der Muster mit Namens secundum, ut magus vel locus criminis non particulariter in specie, vel de individuo, pura de Cajo, vel Semproni, sed generaliter de sociis interrogatur. Confus. crimin. Carol. V. d. art. 31. §. 1. vers. vnde also auf dies selbst Person tertium, ut magus nominetur accuratè cum omnibus circumstantiis, quo in loco, quo tempore alii sibi seu socii adhuerint, confus. crimin. Carol. V. art. 31. §. Tum andern gebürt sich. 2. quartum, ut iudex inquirat, num inculpator habeat iniuriam vel privatam simultatem cum inculpato, & an ultioris studio aliquem nominaverit. d. art. 31. §. Tum delitter geschrif. fuchs. zu erkundigen / 3. Ioann. Bodin. tract. de dæmonoman. lib. 4. c. 2. sub. fin. vers. nisi peremptoria sit exceptio, pag. mibi 571. quintum, ut iudex inquirat num delatae veneficas sint. suspectæ, & diffamatæ de crimine veneficii à vicinis, & fide dignis viris, d. art. 31. §. Tum viceversa / das dte besagte Person. 4. Sextum, ut magus confessor constanter in sua confessione permaneat, d. art. 31. §. Tum fūnfies/ so sol der Sager. 5. Septimum requisitum accedit, ut inculpator mediante iuramento hanc suam nominatio nem confirmet, & juret, se vera fateri & nominare
elegant. Hippolit. de marfil. in praxi crimin. s. diligenter num. 62. in med. vers. num. si capi sunt duo vel plures rei, num. 63. & seq. quem sequitur Iul. Clar. lib. 5. sentent. 5. ult. quest. 21. ubi quæro nunquid ad hoc. Nicol. Boer. d. decis. 319. n. 4. vers. ubi dicit etiam talem.
- Hæc requisita omnia tradit, etiam Jacob. Menoch. lib. 2. arbit. judic. quest. cent. 5. (Et ibid. allegatis) ca. 474. incip. non praetrib. num. 48. in fin. vers. est præterea animadvertisendum, num. 49. & seqq. usq. ad num. 65. Ludov. Gilhau. in sua arbore judic. crimin. cap. 6. part. 7. de questionibus & tortura, sect. 2. incip. porro tortura, num. 41. 42. & seqq. usque ad num. 50. Prosper. Farinac. lib. 1. tit. 5. quest. 43. num. 132. ibi, sublimata secundo, num. 133. & seqq. quæ in specie ad hunc nostrum casum applicat. Ioan. Georg. Goedel. tract. de magis & venefic. lib. 3. c. 9. incip. cum multi hodi imperi. n. 12. ibi, ceterum verior & receptor sententia. n. 13. & seqq. usq. ad n. 33.
- Quæ conclusio tam de spontanea, quam coacta, & in tormentis facta nominatione procedit etiam eo in casu, ubi quis nominat alios ideo, quia eos in causis publicis & congregacionibus universalibus vidit per ea, quæ in præced. conclus. num. 31. 32. & seq. dixi.
- Ioann. Bodin. tract. de dæmonom. lib. 4. c. 2. sub. fin. vers. nemo enim est, qui nesciat, pag. mibi 576. sub fin. & pag. seq.
- Dissentit Ioann. Francisc. Ponzi. inib. tract. de lamiis, num. 65. post princ. vers. quod tamen non habet locum in ca. talis delationis. & vers. seq. Ioann. Georg. Goedel. tract. de magis & venefic. lib. 3. cap. 10. numer. 22. vers. quapropter si veneficas dixerit. & seq.
- Refringitur tamen, si nominator alias fuit perjurus, tunc ejus nominatio ne quidem indicium ad inquisitionem facit.
- Roeland. à Vall. consil. 73. n. 18. lib. 1. Iul. Clar. lib. 5. sentent. 5. ult. quest. 21. n. 6.
- Et prædicta requisita usque adeò necessaria sunt, ut si unum ex illis deficiat, totus processus sit nullus, & aliae personæ nominatae capi, vel contra eas inquiri non possit.
- Iul. Clar. lib. 5. sentent. 5. ult. d. quest. 21. n. 4. sub fin. vers. & hoc casu crederem.
- Quid verò si reus inculpator, scum jam in extremis constitutus sit, & ad supplicium ducatur, alios nominatos & delatos exculpet, & confessionem ante ea factam revocet, an ejus revocatio valeat, & priorem nominationem pro rursus tollat?
- Negativè concludit late Hippol. de Marfil. (ubi plurimas rationes affert) in sua praxi crimin. §. rectas n. 12. in med. vers. nam ut quotidiana docet experientia, n. 13. & seqq. usque ad fin.
- Affirmativam vero sententiam amplectitur, Foller. in sua praxi crimin. fol. mibi 659. n. 154. Prosp. Farinac. in sua praxi crimin. lib. 1. tit. 5. quest. 43. incip. indicum an & quando, n. 14. vers. idem, sicut inculpatio focu criminis. & seq. Salyc. in quoniam liber. II. C. de testibus, num. 6. vers. & seq., ut breviter concludam.
- Nos vero dicimus, aut persona nominata fuit bona fama &c. exultimationis, nulla indicia veneficii contra illam adiungit, & tunc exculpatio valeret, & revocatio in extremis facta primam confessionem sponte vel in torturis & iudicio factam in totum elidit, secus si est malæ famæ & contra eam firmæ & indubitate presumptio militant, ut in specie per text. in confus. crimin. Carol. V. art. 31. §. ult. vers. 2. Obo aber der Sager seine Besagten usque ad fin. concludit. Ioann. Georg. Goedel. de magis & venefic. libro 3. capite 11. incip. cum duabus potissimum rebus, num. 5. in princ. & vers. ego in hac questione distinguo, & seq. Prosper. Farinac. in sua praxi criminal lib. 1. tit. 5. d. quest. 45. num. 11. vers. bene tamen eorum dicta.
- In tantum, licet personæ delatae & nominatae postea in inquisitione, vel in tortura veneficum confiteantur, si tamen ante nominationem & confessionem magi bona fama, & nullis suspicionibus veneficii gravata fuerint, hæc earum confessione non obstante, per magi nominatoris revocationem & excusalationem in totum liberantur.
- Tum, per text. general. in confus. crimin. Carol. V. d. art. 31. §. ult. sub fin.
- Tum, quia personæ delatae ex impatientia quædam, ut potius mori, ac de se mentiri, quam tormentorum cruciatus & dolores sufferte velint, confessæ presumuntur,
- l. 1. §. in cuius tributorum, vers. alii tanta. ff. de question. Prosper. Farinac. lib. 1. tit. 5. d. question. 43. num. 22.
- Illud etiam hoc in loco non est negligendum, quamvis in aliis causis & criminibus sterter primo dicto testis, ut alibi latius dicetur.
- In hoc tamen crimen secus est, & statim ultimo dicto testis, & ideo, si testis primò dixerit aliquem esse innocentem, postea vero contrarium ejus dicat, merito ejus dicto ultimo erit credendum.
- Ioann. Francisc. Ponzi. inib. tract. de lamiis, num. 84. post princ. vers. decima nona quod in hoc criminе statut. Ioan. Nicol. Arelatus, tract. de heretic. notab. 13. num. 2.
- Prout etiam illud singulare, quod in reliquis causis criminibus examinatio testium alteri cuidam committi & delegari non possit,
- Nov. de testib. ooc. & quoniam. 5. §. ult. auth. apud eloquentissimum, sub fin. C. de fide instrum.
- Secundum est in criminis veneficii. Francisc. Ponzi. tract. de lamiis, n. 84. post princ. uers. vice prima quod in hoc criminis, Ioan. Georg. Goedel.

- Goedelius tractat. de magis & benefic. lib. 3. c. 8. n. 18. ibi. uterius quo-
ro. & seq.
- 128 Item licet in aliis criminibus etiam publicario testiam neces-
saria sit, ut in primâ parte dixi.
- 129 Secus tamen est in hoc crimen, ubi ejusmodi publicatio be-
nè omitti potest, maximè si testibus grande periculum inde im-
minenterit.
- Ioan. Francisc. Ponzius. tract. de lamiis. n. 74. ibi. nona quod in hoc
crimen.
- 130 Quantumvis autem hactenus latius dixerim, quod ceteri testes in
hoc crimen magnis privilegiis gaudeant tam bene tamen pri-
vilegiati non sunt, ut non contra eos etiam aliquæ exceptiones
opponi possint, quod scilicet sit inimicus capitalis.
- Ioan. Bodin. de demonom. lib. 4. c. 2. sub fin. vers. hic vero solam ob-
jectionem, pag. § 73.
- 131 Ignotus & peregrinus, Conf. crimin. Carol. art. V. 63. Ioan. Georg.
Goedelius tract. de magis & benefic. lib. 3. c. 8. n. 24. vers. à personâ ju-
muntur.
- 132 Redemptus & pecunia corruptus, Conf. crimin. Carol. art. 64.
Goedelius d. lib. 3. c. 8. n. 24. vers. idem redempros.
- 133 Falsus Conf. crimin. Carol. V. art. 68. Ioan. Georg. Goedelius d. lib.
3. c. 8. n. 24. vers. falsus.
- 134 Quod ejus dicta & testimonia sint obscura, varia, ambigua,
vacillantia, contraria, &c. Ioan. Georg. Goedelius de magis, d. lib. 3.
c. 8. n. 29. ibi. contra dicta.
- 135 Quod ante item contestata sit productus & examinatus,
Goedelius d. lib. 3. c. 8. n. 30. vers. aut ante item contestata.
- 136 Quod ad omnia interrogatoria diligenter non fuerit exami-
natus, Goedelius d. lib. 3. c. 8. n. 30. in fine.
- 137 Quod testis suum officium excederit, quia testis, tamum te-
stari, non vero interpretari, vel judicare debet.
- Ioan. Francisc. Ponzius. tract. de lamiis. n. 68. vers. tertia quod etiam
in hec crimen, & seq.
- 138 Quod testis sint singulares, qui de diversis & separatis depo-
nunt, quoniam testes singulares nihil probant, nisi conjungi pos-
sint, & eorum depositiones ad unum eundemque finem ten-
dant, ut supra part. I. conclus. 36. num. 127. & seq. num. 142. & seq.
dixi. elegant. Ioan. Bodin. tractat. de demonomania, lib. 4. c. 2. ante
med. vers. quid ergo si tres testes tria diversa facta. & seq. pag. 561.
Ioan. Georg. Goedelius tractat. de magis & benefic. lib. I. cap. 8. num.
11. ibi. singulares enim testes, num. 12. & seq.
- 139 Observandum autem est, quod hoc in casu ad condemnatio-
nem magorum sufficiat, si crimen veneficii per duos testes fuerit
probatum; quantumvis reus illud confessus non sit,
- Ioan. Georg. Goedelius tractat. de magis & benefic. lib. 3. d. cap. 8.
num. 16. ibi. iam queritur an testimonium duorum, & seq. Ioan. Bodin. (ubi Germanos taxat, quod nullum reum nisi confessum dammare so-
leant, etiam si milie testibus convictus sit) tractat. de demonom. lib. 4. d.
cap. 2. sub fin. vers. pessimus est mos ille Germaniae, & seq. pag. mibi
§ 71. Paul. Chirland. tractat. de sortileg. que est. II. n. 13. vers. si quis au-
tem de hoc crimen.
- 140 Ultimum, si beneficium nec factis notoriis & permanentibus,
nec propriâ magorum confessione, nec testibus idoneis legiti-
mâ & sufficienter probari potest, tunc postremum refugium su-
perest, ut ad torturam, seu præsumptiones, & conjecturas suffici-
ens indicium ad torturam facientes configuiamus.
- I. qui sententiam. 16. vers. aut certe omnium, qui tormentis. C. de par-
ni. I. & tot. tit. ff. & C. de quest. Ioan. Georg. Goedelius tractat. de
magis & benefic. lib. 3. d. cap. 10. incip. ea est omnium hominum, num. I.
& seq. Bodin. de demonom. lib. 4. cap. 4. post med. pag. 832.
- 141 Ad torturam autem non statim est procedendum, nisi reus
conjecturis, præsumptionibus, & argumentis evidentioribus jū-
sta indicia ad torturam facientibus, fuerit oneratus & oppresus,
I. I. §. I. I. i. 18. s. reus evidenter. I. I. 20. & ult. ff. de question.
- 142 Quoniam in causis criminalibus, I. sciant cuncti. 25. C. de probat.
& nominati etiam in crimen veneficii requirantur probatio-
nes luce meridianâ clariores.
- Ioan. Francisc. Ponzius. tract. de lamiis. n. 67. ibi. prima quod in hoc
crimen, & seq.
- 143 Præsumptiones autem, quæ sufficiens indicium ad torturam
præbent, haec perhibentur.
- 144 Prima, si quis se scientiam artis magicæ habere fateatur, &
alios incantationes docere se offerat.
- Constit. crimin. Carol. V. art. 44. ibi. Wenn jemand sich erhebt.
Ludov. Gilbaus. in sua arbore judic. crimin. cap. 6. part. 7. de quest. &
tortur. scilicet 2. incip. propter tortura. num. 103. ibi. malifici seu sortilegii in-
dicia haec sunt. Ioan. Georg. Goedelius tractat. de magis & benefic. lib. 3.
cap. 10. num. I. 3. ibi. primum est, si quis se offeret. num. 14. & seq. Ib.
ann. Zanger. tract. de quest. & tortur. csp. 2. num. 204. vers. item si quis
alios artem magice.
- 145 Secunda, si venefica alteri minata fuerit incantare & fascina-
re.
- rect. in constit. crimin. Carol. V. d. art. 44. vers. oder jemand zu bes-
taubren bedravet Ioan. Wicr. (ubi notabile exemplum de quodam
- PARS IV.
- fabro lignario Iomandi afferit) tractat. de præstig. demon. lib. 2. c. 4. post
med. vers. quidem item magus. Ludov. Gilbaus. in sua arbore judic. crimin.
cap. 6. part. 7. scilicet 2. num. 103. in fin. ver. secundum indicium ad
torturam, & num. 104. Ioan. Georg. Goedelius tractat. de magis & ve-
nefic. lib. 3. cap. 8. (ubi limitat. num. 17. ibi. secundum indicium suffici-
ens, & seq. Ioan. Bodin. de demonomania, lib. 4. cap. 4. post med. vers.
etiam haec permagna, pag. 610. quibus addatur. Jacob. Menoch. tractat.
de præsumpt. lib. I. quest. 89. (ubi limitat.) num. 60. ibi. primus est ca-
sus, & num. seqq. Nicol. Boer. (ubi etiam limitat.) decision. 166. incip.
& videretur, quod sic. num. 3. Hippolit. de Marfil. in præxi crimin. § di-
scen. n. 86. ibi. an mina precedentes maleficium. & confil. 72. n. 5. &
n. 12. Blanc. de indic. & tortur. n. 183. Felin. in c. I. x. de offic. deleg. n.
2. & in c. affir. x. de præsumption. n. 11. Francisc. Brun. tractat. de in-
dic. & tortur. part. I. quest. 3. n. 33. Iul. Clar. lib. 5. sent. & ult. quest. 21.
n. 37. ibi. mina precedentes, & seq.
- Tertia, si quis cum magis & veneficis certis et convictis fre-
quenter conversetur, amicitiamq; & familiaritatem coluerit,
text. in confis. crimin. Carol. V. d. art. 44. vers. auch sonderliche
Gemeinschaft mit Zäuberern / Ioan. Georg. Goedelius lib. 3. c. 10. n.
18. ibi. tertium indicium est. Ludov. Gilbaus. d. c. 6. part. 7. scilicet 2. n.
105. ibi. tertium indicium ad torturam. Ioan. Zanger. tractat. de qua-
stion. & tortur. c. 2. n. 204. vers. quales sunt frequens cum certis. Ioan.
Bodin. tract. de demon. lib. 4. cap. 4. in med. vers. ad haec frequens cum
certis, & seq. pag. mibi 610. Iodoc. Damboud. in sua præxi criminal. c.
10. n. 5. ibi. & ex mala cum malis conversatione. n. 6. & seq.
- Quarta, si quis res de veneficio suspectas secum habeat, puta
si penes sagam vel in illius conclavi reperiantur venena mala,
olla impleta bufonibus, hostiis, membris humanis, imaginibus
cereis, que acubus sunt transfixæ.
- text. in d. art. 44. vers. oder mit solchen verdächtigen dingens/
Goedelius d. lib. 3. c. 10. n. 27. & n. 29. Gilbaus. d. c. 6. part. 7. scilicet 2. n.
106.
- Aliter sentiunt, qui has & similes res plenam probationem
facere dicunt.
- Ioan. Bodin. tract. de demon. lib. 4. c. 2. post pr. verfa. item si ea quae,
saga dicuntur, pag. 556. & c. 5. ante med. vers. si igitur saga bufonibus
pag. 647. in pr. Ioan. Georg. Goedelius tractat. de magis & benefic. libro
3. capit. 8. num. quinto, ibi. quapropter si duo testes.
- Hac indicia omnia habentur in confis. crimin. Carol. V. art. 44. B. 81
quæ tamen exempli causa tantum sunt scripta. Cum autem ea,
quæ exempli gratia afferuntur, regulam non stringant, Harim.
Pistor. quest. 8. n. 5. & seq. part. I. Ideo præter haec sunt etiam alia
indicia, quæ ad torturam sufficiunt.
- Daniel Moller. in commun. ad constit. Saxon. part. 4. constit. 2. num. 13.
vers. aut si que alia contra illum, & seq.
- Pura si liberi vel infantes ad manus Matris reperiantur occisi,
& Mater antea de veneficio suspecta erat.
- elegant. Ioan. Bodin. (ubi duo notabilia exempla adducit) tract. de
demon. lib. 4. c. 4. post princ. vers. si igitur, ut ad præsumptiones contra
magos, & seq. pag. 600. in med. & pag. seq.
- Vel si saga, dum comprehenditur, dicat, actum est de me; aut
ne me morte afficiat, id quod res est enunciabo.
- Ioan. Bodin. (ubi etiam notabilis præjudicium afferit) tract. de demo-
nom. lib. 4. c. 4. ante med. vers. multò magis autem id oportet statui, &
seq. pag. mibi 605. Ioan. Georg. Goedelius tract. de magis & benefic. lib.
3. c. 10. n. 33. ibi. quintum indicium ad torturam.
- Item verborum conjugationes & invocationes Sathanæ,
quibus ad maleficia eximenda utuntur magi, etiam justum indi-
cium ad torturam faciunt.
- Ioan. Bodin. de demonom. lib. 4. c. 4. ante med. vers. verborum item
conjurationes. pag. 606. in med. Ioan. Georg. Goedelius tract. de magis
& benefic. lib. 3. c. 10. n. 26. ibi. quintum indicium.
- Ulterius, si venefica extra judicium veniam delicti commissi
postulaverit, eandemq; postea in judicio negaverit.
- Ioan. Bodin. tractat. de demonom. lib. 4. cap. 4. in med. vers. similiter
si quando extra judicium, pag. mibi 611.
- Vel si nota inusta inveniatur, & quis signatus deprehenditur. 153
- Bodin. d. lib. 4. c. 4. sub fin. vers. si comperietur signatus magus. & seq.
pag. 615. Goedelius tractat. de magis & benefic. lib. 3. c. 3. n. 26. post pr.
- Ut autem haec nota inusta à judice eo facilius cognoscatur, ea 154
ut plurimum habet signum seu vestigium leporis, & locus ille,
ubi inusta est, prorsus sensus expers est, ut quamvis acus ad ossa
usque indatur, tamen venefica nullum omnino dolorem sentiat,
nec sanguis ex eo fluat.
- Ioan. Bodin. tract. de demonomania, lib. 4. d. c. 2. sub fin. vers. Tris-
culanus autem dicebat signatus, pag. 616. Ioan. Georg. Goedelius tract. de
magis & benefic. lib. 3. d. c. 3. n. 26. post princ. vers. Trisculanus qui-
dam. & n. seq.
- Similiter si unus testis aliquam veneficii accusat, ut supra n. 155
92. dixi.
- Amplius si una maga aliam nominat, & contra eam fateatur, 156
& cum hac nominatione alia indicia concurrant, ut supra n. 115.
dictum est.
- Præterea, si duo socii vel magi contra alios sponte, vel in tor- 157
tura

Conclusio I V. de processu in

- tura fateintur, ut etiam supra n. 156. & n. seq. ostendi.
- 158 Pariter confessio extrajudicialis facit indicium ad torturam, ut etiam supra num. 67. dixi, etiam si quis confessionem extrajudiciale postea in judicio revocaverit, & negaverit, ut supra n. 88. deduxi.
- 159 Porro fama publica est etiam vehemens indicium ad torturam.
- Constit. crimin. Carol. V. art. 44. sub fin. Ioan. Georg. Goedel'm. tract. de magis & benefic. lib. 3. c. 10. 32. ibi. decimum indicium. & seq. Ioan. Zanger. tract. de quest. seu tortur. c. 2. n. 201. sub fin. & seq. n. seq.*
- 160 Modem modo si quis afflito sanationem seu curationem pollicetur, aut magicis superstitionibus afflito valetudinem restituat.
- Ioan. Zanger. de quest. seu tortur. c. 2. n. 204. sub fin. vers. si saga curationem afflito. & seq.*
- 161 Plura indicia ad torturam sufficientia vide latè apud Jacob. Menoch. tractat. de præsumpt. lib. 6. præsumpt. 89. incip. quero ocluage-
simo nonò. n. 1. & seqq. per tot. & lib. 2. arbitr. judic. quest. cens. 2. cas. 270. incip. questionem quam torturam vocant. n. 1. & seqq. per tot. Paris. confil. 169. n. 94. & seq. lib. 4. Caper. decisi. 126. n. 1. & seqq. Anton. Gomez. lib. 3. var. re solut. c. 13. n. 1. & seqq. per tot. Angel. Aretin. in tract. malefic. verb. quod fama publica præcedente, n. 1. & seqq. Francise. Brun. tract. de indic. & tortur. part. I. princ. quest. 3. n. 1. & seqq. Anton. Blan. tract. cod. n. 204. & seqq. Abb. P. norman. col. sim. col. pen. x. de script. & in c. at si clerici. x. de judic. n. 16. & seq. Pelin. cod. n. 6. & seqq. Dec. ibid. 9. vers. circa secundum. & n. seq. Alciat. ibid. n. 1. & seqq. Iul. Clar. lib. 5. sentent. h. ult. quest. 21. incip. dictum est de judicis. in genere. n. 1. & seqq. per tot. Ioan. Zanger. tract. de quest. & tortur. c. 2. n. 1. & seq. Hippolit. de Marfil. in sua praxi crimin. in princ. n. 21. & num. 54. Proper Farinac in sua praxi crimin. lib. 1. sit. 5. quest. 52. incip. indicia ad torquendum. n. 1. & seqq. per tot.
- 162 Ad hæc autem indicia, ut ad torturam sufficient, requiritur etiam, ut aliqualis saltè mala fama & suspicio beneficij, que tamen per se sola ad torturam non sufficit, præcedat.
- text. in constit. crimin. Carol. V. art. 44. su. fin. Ioan. Zanger. tract. de quest. seu tortur. c. 2. n. 204. sub fin. vers. verum enim vero ut priori ca-
su. & n. 205. Ludov. Gilhaus in sua arbor. judic. crimin. cap. 6. part. 7.
scit. 3. numer. 106. sub fin. vers. ex quibus verbis manifestum est.*
- 163 Deinde requiritur, ut hæc indicia duobus testibus ad minimum probentur.
- Ioan. Georg. Goedel'm. tract. de magis & benefic. lib. 3. c. 10. num. 25. vers. quemadmodum & reliqua indicia. Jacob. Menoch. tractat. de præ-
sumpt. lib. 1. præsumpt. 89. num. 21. vers. loc. requiritum est commun.*
- Ioan. Croci. tract. de testibus. part. 7. num. 132. & n. seq.*
- 164 Observandum autem est judici, ne is magos & beneficas in carcere solitarios relinquat, quia sermonem habent cum diabolo, qui eos aut à vero dicendo abducit, aut à rebus confessatis discedere juber.
- Ioan. Bodin. tract. de demonom. lib. 4. c. 1. post med. vers. optime ita-
que Dameus in dialogo, pag. mbi 545. sub fin. & seq.*
- 165 In primis vero judex observare debet, si in defectum aliarum probationum, veritatem à beneficis per tormenta exquirere, necesse habet, ut eas statim, quam primum fieri possit, tortura subiiciat, vel examinet; Siquidem sæpius compertum est, sagas, quam primum prehensæ fuerunt, à Satana deferi, veluti artonitas animo confernari, ac tum fateri ulterò, quod nulla vis unqualit, aut questio expresserit, sin autem in vinculis aliquamodum finantur torpificere, non erit dubium, quin eos Satanas informatur sit.
- Ioan. Bodin. tract. de demonom. lib. 4. d. c. 1. post med. vers. simul atque poterit prima occasione, pag. mbi 543. & seq.*
- 166 Ut etiam veritas ab accusatis & suspectis sagis eò citiùs exprimatur, oportet judicem commiserantium speciem induere, non ipsas dicere, sed diabolum authorem esse, & compulisse, ut nec in hominibus quererent, proindeq; ipsas videri innocentias.
- Ioan. Bodin. d. tract. de. demonom. lib. 4. d. c. sub fin. vers. præterea ut ab accusatis, pag. mbi 547.*
- 167 Sæpius etiam usū experimur, quod magi & benefici formam silentii vel in crinibus, vel in cute absconditam habeant, cuius ea vis est, ut beneficæ omnis doloris expertes esse credantur, impassibiles fiant, nihilque fateri possint, imò sæpè in torturam durissimam dormire deprehendantur.
- Ioan. Bodin. tract. de demonom. lib. 4. d. c. 1. sub fin. vers. Paul. Gril-
land. in tract. & seq. pag. 549. Iodoc. Damhoud. ubi notabile exemplum de quidam muliercula Brugensi assertum in sua praxi crimin. c. 37. n. 21. in princ. & sub fin. & n. 22. Hippol. de Marfil. in sua praxi crimin. §. nunc videndum. n. 52. post pr. vers. posito postea reo ad torturam. & seq.*
- 168 Prout etiam nonnulli hos verius:
- Imparibus meritis tria pendent corpora ramis;
Dismas & Gestas in medio est divisa potestas
Dismas damnatur, Gestas ad astra levatur.*
- antequam ad torturam veniunt, pronunciare solent, quorum ea efficacia prohibetur, ut rei nullos omnino dolores sentire possint,
- test. Ioan. Georg. Goedel'm. tract. de magis & benefic. lib. 3. c. 10. n. 30. & seq. Ioan. Wier. de præstig. demonom. lib. 5. c. 5. post princ. vers. interram tamon his illi penduli.
- Aliud remedium contra dolores torturæ recenset, Hippol. de Merphil. (ubi hoc remedium verum dicit, & memorabile præjudicium de quadam factore assert) in sua praxi criminali. §. nunc videndum. n. 52. ante med. vers. vide alias unam mirabilem & veram, & seq. ut scilicet farina frumenti simul cum lacte Matris & filiæ sumatur, & omnia simul misceantur, & inde placenta fiat, quæ placenta si reo comedenda traditur, reus, quamdiu de ea comedit, & aliquis corpore habet, nullos penitus dolores & tormenta sentire potest.
- Alio remedio etiam rei torquendi utuntur, quod videlicet dum ligantur ad torturam, verba passionis Domini nostri Jesu Christi submissa voce dicant, & incipiunt ab illis verbis passionis, quem queritis? Iesum Nazarenum: Si ergo me queritis, finite hos abire, & ita pergunt, donec omnia veada passionis uide ad verbum & inclinato capite emisit Spiritum, &c. recitaverint, quibus recitatis rei dormiant in medio etiam torturæ & nihil sentiantur.
- Hippol. de Marfil. in sua praxi crimin. d. §. nunc videndum. n. 52. sub fin. vers. idem judex in quantum potest, non permittat & seq.
- Alios modos quibus stupor & taciturnitas in tormentis & questionibus inducatur, vide apud Ioam. Wier. tractat. de præstig. demon. lib. 5. cap. 12. incip. inventur, qui cum scelus, per tot. pag. mbi 547.
- Ad has igitur sortes taciturnitatis removendas, & ut beneficæ fateri possint, inquisidores & judices variis modis utuntur.
- Nonnulli enim scribunt, quod ad eruendam veritatem hæc verba ex Propheta: Dominus labia mea aperiat, & os meum annunciat veritatem. Item, Eructavit cor meum verbum bonum, dicam ego cuncta opera Regi, confundatur nequitia peccatoris, perdes omnes, qui loquuntur menaçum, rei pronunciare debeant.
- Paul. Chirland. in tract. de quest. quest. 4. num. 14. Ioam. Wier. de præstig. demonum, lib. 5. d. cap. 12. post med.
- Non defunt, qui injecta in os frigidâ aquâ inde parent deturbari demonem, & beneficas ad veritatem dicendam compelli, veluti Rosa Gerardina Menie Noveml. Anno 1586. fatur, hæc unâ re adductam se, ut verum fateri, aliasque omnes premendi rationes pronihilo se habuisse, teste.
- Nicol. Remig. tract. de demonatria, lib. 3. c. 9. ante med. vers. non defunt. & qui injecta in os frigida, pag. mbi 354. sub fin.
- Rectius tamen faciunt alii, si beneficas fortem taciturnitatis in vestibus, vel crinibus, vel in cute habere suspicantur, ut vestes eis exuant, & pilos omnes ab imis plantis pedum ad verticem capitum usque deradi current.
- Ioan. Bodin. (ubi duo notabilia exempla adducit) in tract. de demonom. lib. 4. c. 1. sub fid. vers. quod si nihil faceantur magi, & seq. pag. mbi 547. & seq. Ioan. Georg. Goedel'm. tract. de magis & benefic. l. 3. c. 3. n. 26. post princ. & n. seq. Nicol. Remig. de demonatr. lib. 3. d. c. 9. post pr. vers. sunt & qui ab inni plantis pedum. Hippol. de Marfil. in sua praxi crimin. §. nunc videndum. n. 52. post pr. vers. & similiter spoliunt eum omnibus vestibus.
- Vel faciant, ne aliquis extraneus reis placentam vel alium cibum contra dolores torturæ medicatum comedendum tradat, vel si tale quid traditum fuerit, reis carcere ante torturam mutent, & nihil secum de suo ex carcere exportare finant.
- Hippol. de Marfil. in sua praxi crimin. §. nunc videndum. num. 52. in vers. item caver super omnia, & seq.
- Caurela etiam est, si suspicio est, reos verba passionis, vel alia submissa voce precari, ut judices reorum verba, dum ad torturam ligantur, interrumpt, continuò interrogando eos de aliquo.
- Hippol. de Marfil. in sua praxi crimin. §. nunc videndum. n. 52. in med. vers. item judex in quantum potest.
- Quandoque etiam magi & beneficæ nullo predictorum remediorum utuntur, sed solummodo pergamena quandam, cui peregrina vocabula demonum, crucibus & characteribus aliquot inter se distincta inscribuntur, habent, quam tempore torturæ vel sub lingua, vel in culo, vel in vulva habent. Ideoque cauti sint judices, ut omnia loca, & membra beneficarum, etiam pudenda perquiri current, Quemadmodum memorabile exemplum de quadam benefica Brugensi, quæ vi hujusmodi pergamena etiam impossibilis fuit, postea vero pergamena in ejusculo repertâ planè passibilis facta est, recenset.
- Iodoc. Damhoud. in sua praxi crimin. c. 37. incip. questionum ditorumque ratio, n. 21. n. 22. vers. tandem quibusdam astantibus, & seq.
- Coronidis loco dubitari solet, an purgatio illa per aquam frigidam, ubi lamiae & beneficæ manibus pedibusq; colligatis, & pollice manus dextra magno digito sinistri pedis transverse vinculo astricis aquæ leniter imponuntur, & si malifici reæ sint, nunquam submerguntur, sed supernant, pro certo obliteramento & probatione infallibili habeatur?

Breviter dico quod N o N. elegant. Iohann. Georg. Goëdelm. (ubi rationes afferit, contraria solvit, & memorabile exemplum, quod ipse in Lusania, Anno. 1588. adducit, hancque sententiam omnes Facultates juridicas in Academis Germanicæ approbatæ estatur) tractat de magis & venefic. lib. 3.c. 5. incip. restat ut de alio, n. num. 26. num. 27. & seqq. usque ad fin. Iohann. Bodin. tractat de dæmon. lib. 4.c. 4. incip. cum tres probationes, sub fin. vers. aut ambos pedes sagae pag. mibi 620. Petrus Heig. (ubi etiam rationes afferit, & contraria solvit) quæst. 39. incip. qui Erthnicæ superstitionis. n. 8. m. atque hujus generis illud est, n. 9. & seqq. usque ad fin. part. 2. Ludov. Gilbaus. (ubi etiam rationes afferit) in sua arbor. judic. crimin. c. 6. part. 7. fct. 2. incip. porrò tortura mirabilem inferri potest, num. 107. ibi, ceterum quid dicimus de exploratione, & n. 108. Iohann. Wier. tractat de præstig. dæmon. lib. 6.c. 7. incip. at ebeu tanquam ad sacram anchoram post præc. Nicol. Remig. tractat de dæmoniolar. lib. 3.c. 9. incip. plerique ajunt, ante med. vers. quod sequitur jam multorum opinionem, & seqq. usque ad fin. pag. mibi 365. Ierem. Setz. tractat de juramento lib. 3.c. 11. num. 60. & n. seqq. Philip. Caverar. meditata boſtoria. part. 2. cap. 18. Iohann. Zanger. tractat de quæst. seu tortura, cap. 2. incip. Divorum Augustum constituisse, num. 206. vers. partim. talia sunt, junct. vers. si saga ligata manibus. Herm. Vult. in §. item lex Cornelii de sacerdotiis institutis publicis. judic. num. ult. vers. & ut prætextum ejus aliquem habeant, uisque ad fin. Martin. Delrio. magic. disquisit. tom. 2. lib. 4.c. 4. quæst. 4. fct. 4. Iohann. Borch. tractat de feud. c. 7. part. 1. incip. sub hoc capite dicimus, num. 52. & seqq. Fulv. Pacian. tractat de probat. lib. 2.c. 2: incip. aequaliter est, n. 45. Beust. ad rubr. ff. de jurejur. n. 204. & seqq. Iodoc. Damboud. in sua praxi crimin. c. 43. n. 1. vers. porro Garaenibus civibus, & seqq.

V.

De poenis magorum & ariolorum.

S U M M A R I A.

- 1 Magi & venefici an recte puniantur. 2. 3. 4.
- 2 Quæ poena afficiantur, tam jure divino, & canonico, quam jure civili & Saxonico, n. 6. 8. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. & seqq. usque ad num. 61. cum ampliationibus & limitationibus.
- 3 Ius canonicum hac in materia præfertur iuri civili.
- 4 Sorilegia hereticalia quæ remissive.
- 5 Hæretici quomodo puniuntur, remissive.
- 6 Si quis artibus magicis utatur ad hoc, ut alicuius amore potiatur, quomodo punitur. 63. 64. 65. 67.
- 7 Authoritas Pauli Chirlandi habet hac in materia vicem legis.
- 8 Si quis in cantationibus & magicis artibus utatur in bonum finem, quomodo punitur. n. 69. 70. 71.
- 9 Magi poenitentis an mitius punici debeant. 73. 74. 75. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83.
- 10 Si Iudeus ad D E U M convertatur & baptizetur, an mitius puniatur.
- 11 An pro rebus perditis recipiendis, vel sanitate recuperanda, quis sorilegos consulere possit, & quomodo puniatur. 87. 88. 89. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98.
- 12 Magi quibus remedii ad fures indicando, vel morbos sanando utuntur, & 86. remissive.
- 13 Nemo morbos maleficatos sanare potest, nisi ipse sit magus & maleficus.
- 14 Si magus leplum in carcere ante executionem intochiat, an ejus cadaver nihilominus possit comburi.
- 15 Qui characteribus, imaginibus, & amuletis de collo suspensis utuntur, quomodo puniuntur.
- 16 Astronomi, astrologi, chiromantici, quomodo puniuntur remissive.
- 17 Qui malignos Spiritus invocant, eisque pelliendi suos ritus mysticos observant, vel circulos & invocationes usurpant. etiam si Satanæ vel Spiritus familiaris non venerint, quomodo puniuntur, remissive.

Non præcentibus duabus conclusionibus sufficienter de magorum & veneficarum obligatione cum Diabolo inita, potestate & processu in crimine venefici usitato dixi, nunc brevissime etiam, quibus paenam magi & arioli afficiendi sunt, explicabo.

Et licet primo intuitu dicendum videatur, quod hæc quæstio omnino superflua sit, quoniam secundum quorundam opinionem magi & veneficiæ prorsus non sint premendi, & aliquæ poenam afficiendi, veluti hanc opinionem multis defendere conatur.

Iohann. Wier. ubique, in suo tractat de præstig. dæmon. imprimito verò lib. 6.c. 23. & seq. c. 25. incip. jam tandem lamas, & seq. per tot.

Verum hoc opinionem, & omnibus ejus rationibus philosophicis, juri divino & civili repugnantibus, explosis, quas omnes accuratè, & nervosè refutat Iohann. Bodin. in sua confutatione Iohannis Wieri, que post ejus tractat. de dæmonoman. pag. mibi 688. & seqq. usque ad finem extat. Nos salubrios faciemus, si magos & veneficas poenam subjiciendas esse statuamus.

Quemadmodum etiam omnes sectas philosophorum & religionum, quotquot unquam in mundo fuerunt, semper poenas in magos decrevisse testatur Augustinus, quem sequitur Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 2.c. 2.sum. I.

A Persis etiam, à quibus tamen magia primula originem traxit, ut supra conclus. 3.hac parte 3.dixi, supplicio omnium gravissimo affectos fuisse magos, ita, ut magi caput in amplo lapide

impingerent, rursusque alio superinducto lapide illud effingarent, refert.

Plutarch. in Artaxerxe, quem sequitur Iohann. Georg. Goëdelm. tractat de magis & veneficis. lib. 3.c. 11. n. 15. Iohann. Wier. tractat de præstig. demon. lib. 6. cap. 24. in Perside veneficis, & seqq. Mysing. in §. item lex Cornelii. instit. de publicis. judic. num. 11. vers. scribit Plutarchus.

Quæ autem poenam magi & venefici puniendi sunt, restat ut explicemus.

Et quidem jure divino capitaliter puniuntur, text. in Exod. ca. 22. vers. 18. Levit. c. 19. vers. 27. vers. 31. & seq. & c. 20. vers. 6. & seq. Deuter. cap. 18. vers. 10. II. 12. & seq. 4. Reg. c. 17. vers. 4. & seq. Ierem. cap. 15. vers. 4. in med. c. 19. vers. 5. Iohann. Georg. Goëdelm. tractat de magis & veneficis. lib. 3.c. 11. incip. cum duabus portissimum rebus, n. 6. & n. seqq.

Jure Canonico verò; Cui hoc in negocio standum est, Iodoc. & Damboud. tract. crimin. c. 61. incip. gravissimum & omnium criminum maxim. n. 98. ibi, cui hoc in negocio, & seqq.

Distinguitur inter sorilegia seu maleficia, quæ expressam & manifestam herefin sapient, & inter ea, quæ hereticalia non sunt. Proff. Farinac. in sua praxi crimin. lib. 1. tit. 3. quæst. 20. incip. pena mortis naturalis, n. 79. in pr.